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Governo do Estado de Sao Paulo
Secretaria da Seguranca Publica
Secretaria Executiva PM

OFICIO

Numero de Referéncia: Oficio SGP n°® 1262/2021

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de Sdo Paulo - Deputado Estadual Rodrigo Del
Nero

Assunto: Encaminha cépia da Mocdo 94/2019-Protesto contra a invasdo da Policia Militar na
Plenaria das mulheres do PSOL-SP.

Senhor Secretario Geral Parlamentar

Cordialmente cumprimentando-o e em atencdo ao oficio em epigrafe, encaminho a Vossa
Exceléncia a copia da manifestacido exarada pelo Comando Geral da Policia Militar.

Respeitosamente,

Sdo Paulo, 23 de dezembro de 2021.

Alvaro Batista Camilo
Secretario Executivo da Policia Militar
Secretaria Executiva PM

SSPOFI202102677A
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Policia Militar do Estado de S&o Paulo
GAB CMT G

OFICIO

Numero de Referéncia: GabCmtG-6561/100/21
Interessado: Secretaria da Seguranca Publica.
Assunto: Mocdo n°® 94, de 2019.

Do Chefe de Gabinete do Comandante-Geral

Ao Tlustrissimo Senhor Chefe da Assessoria Parlamentar da Secretaria da Seguranca Publica

RENATO LEMES.

Anexo: Oficio n® Gab Cmt G-5129/100/2019, de 03 de outubro de 2019 (PMESP-CAP-2021
/163905).

Com os cordiais cumprimentos, incumbiu-me o Comandante-Geral de restituir a
Vossa Senhoria o expediente SSP-EXP-2021/06878, que trata da Mocdo n°® 94, de 2019, de autoria
da Deputada Estadual Marcia Lia, que protesta contra a invasdo da Policia Militar na plenaria das
mulheres-PSOL-SP, nos termos consignados no expediente de origem.

Cumpre esclarecer que em data pretérita, tramitou por este Gabinete, por meio do
Protocolo Geral GS n° 8609/19, expediente proveniente do Conselho Estadual de Defesa dos
Direitos da Pessoa Humana (CONDEPE/SP), com assunto de teor analogo, onde na ocasido foi
ofertada resposta a essa Pasta, por meio do expediente anexo, ndo havendo fatos novos que possam
alterar as informacdes até entdo prestadas. =

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria os protestos da minha estima
e consideracdo.

PMESPOFI2021255905A

Séo Paulo, 16 de dezembro de 2021.
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Governo do Estado de Sao Paulo
Policia Militar do Estado de S&o Paulo
GAB CMT G

VANDERLEI RAMOS
CORONEL PM
GAB CMT G
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SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA

POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO
Séo Paulo. 03 de outubro de 2019,
OFICIO N° Gab Cmt G-5129/100/19

Yo golictanil g suimaviin Do Chefe de Gabinete do Comandante-Geral

gabemtgi@dpoliciamilitar.sp.gov.br
Pea. Cel Fernando Prestes, 115, Bairro

Bom Retiro, o Paulo/SP A llustrissima Senhora Assessora Fspecial do Gabinete da Secretaria da
Tel: (11) 3327-7250/ 3327-7106 .
CEP: 01124-060 Seguranca Publica

ANA CLAUDIA CARVALHO VIGLIAR.
Assunto: Apuragio de conduta.

Anexo: Prot. Geral GS n° 8609/19.

Com dos cordiais cumprimentos, incumbiu-me o Comandante-Geral de
restituir a Vossa Senhoria a documentagdo anexa. que trata de expediente, proveniente do
Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa Humana — CONDEPE/SP, para apuragio da
conduta de policiais militares ao abordarem participantes no “V Encontro de Mulheres do
Partido Socialismo e Liberdade (PSOL)”, ocorrido em 03 de agosto de 2019, na Rua Guaporé n°
240.

Cumpre esclarecer, consoante manifestacio do Comando de Policiamento da
Capital. que os policiais militares que compareceram ao local se encontravam seguindo a rotina
padrdo de comunicagdo com liderangas de manifestagdes populares, com prévia determinagio do
Comando de Forga de Patrulha, de acordo com a Lei n° 15.556, de 29 de agosto de 2014,
salientando-se que, por haver aglomeragdo de pessoas na parte externa ao evento, ¢ dever de
oficio 4 Policia Militar a realizagdo de contato com os organizadores, sobretudo em respeitolao
artigo 2° do Decreto n°® 64.074, de 18 de janeiro de 2019, conforme segue:

[--]

Artigo 2° - A comunicagdo prévia, necessdria sempre que a reunido objetivar a
participacdo de mais de 300 (irezentas) pessoas, deverd ser realizada as
autoridades da Policia Militar e da Policia Civil, observando-se o seguinte:

I - na Capital e regiio Metropolitana, por intermédio do Centro de Operagdes da
Policia Militar -COPOM ou Centro de Comunicagdes ¢ Operacdes da Policia
Civil - CEPOL;

[T - no interior e no litoral, por intermédio da unidade policial civil ou militar da
localidade:

LIl - por meio eletronico ou protocolada na unidade policial, com, no minimo, 5
(cinco) dias de antecedéncia da data do evento, preferencialmente por meio de
formuldrio-padrido a ser estabelecido pela Secretaria da Seguranca Piblica.

(-]
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ApOs a apuragdo de suas condutas, em razdo da documentaciio anexa, restou

verificado que, no dia e local dos fatos, foram realizadas tentativas de contato com os

organizadores do evento, todavia houve grande hostilizagio por parte_dos_manifestantes a

presenga dos policiais militares, motivo pelo qual aquela equipe retirou-se do local para evitar
conflitos, nio tendo ocorrido nenhum comportamento irregular por parte dos militares dp Estado.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria, os protéstos de

minha estima e distinta consideracio.

MARTINHQ
Tcncntc—(?oronel/ |

PMESPCAP2021163905A

SISPEC: 12577877/19

“Nis, Policiais Militares, sob a protecdo de Dens, estamos compromissados com a defesa da Vida, da Integridade Fisica e da Dignidade da Pessoa Humana,”
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